
1 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
УП РА ВЛЕН ИЕ ОБ РАЗ ОВА НИ Я  

        

ПРИКАЗ  
                                     

 
                                  

 

                                      р.п. Степное 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») по устранению выявленных нарушений при 

проведении  оценки муниципальных механизмов 

управления качеством образования 
 

В целях системного подхода к оценке качества образования, обеспечения 

управления качеством образования и создания муниципальной системы оценки 

качества образования в Советском муниципальном районе ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы оценки качества подготовки 

обучающихся на 2023 год (приложение № 1) и назначить ответственным за 

исполнение мероприятий блока «Оценка качества подготовки обучающихся» 

Барковскую Татьяну Алексеевну, начальника отдела управления образовательными 

учреждениями. 

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы работы со школами с низкими 

результатами обучения, в том числе функционирующими в неблагоприятных 

социальных условиях на 2023 год (приложение № 2) и назначить ответственным за 

исполнение мероприятий блока «Работа со школами с низкими результатами 

обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных 

условиях» Макарову Светлану Владимировну, методиста по учебно-методической 

работе МКУ «Информационно-методический отдел».  

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи на 2023 год (приложение № 3) и 

назначить ответственным за исполнение мероприятий блока «Выявление, поддержка 

и сопровождение талантливых детей и молодежи» Иванову Ирину Сергеевну, 

методиста по учебно-методической работе МКУ «Информационно-методический 

отдел», Лавренову Марину Леонидовну, методиста по воспитательной работе МКУ 

«Информационно-методический отдел». 

4. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся на 2023 год (приложение № 4) и 

 

       от 18.01.2023 № 13     



2 
 

назначить ответственным за исполнение мероприятий блока «Работа по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» Уколову Татьяну 

Викторовну, методиста по профилактической работе с несовершеннолетними МКУ 

«Информационно-методический отдел». 

5. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы мониторинга эффективности 

руководителей образовательных организаций на 2023 год (приложение № 5) и 

назначить ответственным за исполнение мероприятий блока «Мониторинг 

эффективности руководителей образовательных организаций» Кузнецову Ирину 

Николаевну, начальника отдела контрольно-кадровой и правовой работы. 

6. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы обеспечения профессионального 

развития педагогических работников на 2023 год (приложение № 6) и назначить 

ответственным за исполнение мероприятий блока «Обеспечение профессионального 

развития педагогических работников» Волкову Галину Александровну, методиста по 

учебно-методической работе МКУ «Информационно-методический отдел». 

7. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы организации воспитания 

обучающихся на 2023 год (приложение № 7) и назначить ответственным за 

исполнение мероприятий блока «Организация воспитания обучающихся» Лавренову 

Марину Леонидовну, методиста по воспитательной работе МКУ «Информационно-

методический отдел» и Ильинову Наталью Анатольевну, методиста по психолого-

педагогической работе МКУ «Информационно-методический отдел». 

8. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию в Советском 

муниципальном районе муниципальной системы мониторинга качества дошкольного 

образования на 2023 год (приложение № 8) и назначить ответственным за исполнение 

мероприятий блока «Мониторинг качества дошкольного образования» Приймак 

Ирину Сергеевну, начальника МКУ «Информационно-методический отдел». 

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с                  1 августа 2022 года. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления. 

 

Начальник  

управления образования              

 

 

 

Т.А. Овтина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рахманкулов Р.Р.  

5-02-45



Приложение № 1  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

№ 

п/п 

Нарушения Мероприятия по устранению нарушений Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Документ, 

подтверждающий 

исполнение 

Оценка качества подготовки обучающихся 

1.  
Цели и задачи Внесение изменений в Концепцию по целям и задачам  

25.01.2023 Барковская Т.А. Концепция по 

целям и задачам 

2.  

Показатели 
Внесение изменений в Концепцию по муниципальным 

показателям  

25.01.2023 Барковская Т.А. Концепция по 

муниципальным 

показателям 

3.  

Мониторинг показателей 

Издание приказов по  итогам четвертей, года, подготовки 

и проведению ГИА, ИС, пробных экзаменов, по 

оформлению ППЭ, проведению срезов знаний 

медалистов, проведение ВПР,РПР, диагностических работ 

в течение 

года 

Барковская Т.А. Приказы  

4.  Анализ результатов 

мониторинга 

Издание приказов по итогам года, срезов знаний 

медалистов и анализ работы по данному разделу 

в течение 

года 

Барковская Т.А. Приказы 

5.  Адресные рекомендации по 

результатам анализа 

Подготовка  адресных  рекомендаций  на  основе  анализа  

результатов   

в течение 

года 

Барковская Т.А. Приказы 

6.  Мероприятия, меры, 

управленческие решения 

Подготовка  аналитических справок по ГИА, работе с 

претендентами на медаль по поступлению в ВУЗы 

25.05.2023 Барковская Т.А. Приказы 

7.  

Анализ эффективности 

принятых мер 

Издание приказов по проведению мониторинга 

эффективности  принятых  мер  по  итогам  мониторинга  

оценки качества  подготовки обучающихся, анализ по 

итогам года в сравнении с прошлым учебным годом 

25.05.2023 Барковская Т.А. Приказы 

8.  Муниципальные меры в рамках 

реализации регионального 

управленческого цикла 

Издание приказов и подготовка  аналитических справок 

по принятию муниципальных мер в рамках реализации 

регионального управленческого цикла 

25.05.2023 Барковская Т.А. Приказы 

9.  Муниципальные меры на основе 

анализа результатов 

муниципального уровня 

регионального (федерального) 

мониторинга 

Подготовка адресных рекомендаций по принятию мер на 

основе анализа результатов муниципального уровня 

регионального (федерального) мониторинга   

25.05.2023 Барковская Т.А. Приказы 

 



4 
 

Приложение № 2  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

№ 

п/п 

Нарушения Мероприятия по устранению нарушений Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Документ, 

подтверждающий 

исполнение 

Работа со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях 

10.  
Цели и задачи Внесение изменений в Концепцию по целям и задачам  

25.01.2023 Макарова С.В. Концепция по 

целям и задачам 

11.  

Показатели 
Внесение изменений в Концепцию по муниципальным 

показателям  

25.01.2023 Макарова С.В. Концепция по 

муниципальным 

показателям 

12.  
Мониторинг показателей 

Издание приказов и подготовка  аналитических 

справок по итогам мониторингов ВПР и РПР  

в течение 

года 

Макарова С.В. Приказы  

13.  
Анализ результатов мониторинга 

Издание приказов по итогам года, срезов знаний 

медалистов и анализ работы по данному разделу 

в течение 

года 

Макарова С.В. Приказы 

14.  Адресные рекомендации по 

результатам анализа 

Подготовка  адресных  рекомендаций  на  основе  

анализа  результатов   

в течение 

года 

Макарова С.В. Приказы 

15.  Мероприятия, меры, 

управленческие решения 

Подготовка  аналитических справок по ГИА, работе с 

претендентами на медаль по поступлению в ВУЗы 

25.05.2023 Макарова С.В. Приказы 

16.  Муниципальные меры в рамках 

реализации регионального 

управленческого цикла 

Издание приказов и подготовка  аналитических 

справок по итогам мониторингов ВПР и РПР  

25.05.2023 Макарова С.В. Приказы 

17.  

Анализ результатов мониторинга 

Издание приказов и подготовка  аналитических 

справок по результатам мониторинга подготовки 

обучающихся по проведению ВПР, РПР  

в течение 

года 

Макарова С.В. Приказы 

 



5 
 

Приложение № 3  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

№ 

п/п 

Нарушения Мероприятия по устранению нарушений Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Документ, 

подтверждающий 

исполнение 

Выявление, поддержки и сопровождения талантливых детей и молодежи 

18.  Цели и задачи Внесение изменений в Концепцию по целям и 

задачам 

25.01.2023 Иванова И.С. Концепция по 

целям и задачам 

19.  Мониторинг показателей, меры, 

управленческие решения 

Проведение мониторинга.  

 

22.02.2023 Иванова И.С. Концепция по 

муниципальным 

показателям 

20.  Сбор информации неэффективных 

показателей с негативными последствиями 

Издание приказа и подготовка  аналитической 

справки по итогам проведения регионального 

этапа Всероссийской олимпиады 

22.02.2023 Иванова И.С. Приказы  

21.  Анализ результатов мониторинга 

неэффективных показателей с 

негативными последствиями  

Издание приказа и подготовка  аналитической 

справки по результатам мониторинга 

неэффективных показателей с негативными 

последствиями 

22.02.2023 Иванова И.С. Приказы 

22.  Мониторинг по охвату обучающихся 

дополнительного образования  

Издание приказа и подготовка  аналитической 

справки по результатам мониторинга по охвату 

обучающихся дополнительного образования 

20.04.2023 Иванова И.С. Приказы 

23.  Мониторинг по охвату обучающихся в 

муниципальных и региональных 

конференциях 

Издание приказа и подготовка  аналитической 

справки по результатам мониторинга по охвату 

обучающихся в муниципальных и 

региональных конференциях 

20.04.2023 Иванова И.С. Приказы 

24.  Адресные рекомендации Подготовка адресных рекомендаций 20.05.2023 Иванова И.С. Приказы 

25.  Проведение анализа эффективности 

принятых мер на основе мониторинговых 

работ 

Издание приказа и подготовка аналитической 

справки с анализом принятых мер 

20.05.2023 Иванова И.С. Приказы 

 



6 
 

Приложение № 4  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

№ 

п/п 

Нарушения Мероприятия по 

устранению нарушений 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Документ, 

подтверждающий 

исполнение 

Работа по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

26.  

Цели и задачи 

Внесение изменений в 

Концепцию по целям и 

задачам  

27.01.2023 Уколова Т.В. Концепция по 

целям и задачам 

27.  

Показатели 

Внесение изменений в 

Концепцию по 

муниципальным показателям  

27.01.2023 Уколова Т.В. Концепция по 

муниципальным 

показателям 

28.  

Мониторинг по целевым показателям  

Издание  приказов по 

проведению мониторинга по 

самоопределению и 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

в течение 

года 

Уколова Т.В. Приказы  

29.  
Анализ результатов мониторинга 

Подготовка  аналитических 

справок 

в течение 

года 

Уколова Т.В. Приказы 

30.  
Адресные рекомендации по результатам 

анализа 

Подготовка  адресных  

рекомендаций  на  основе  

анализа  результатов   

в течение 

года 

Уколова Т.В.. Приказы 

31.  Муниципальные меры в рамках 

реализации регионального 

управленческого цикла 

Издание приказов  по  итогам  

мониторинга   

23.05.2023 Уколова Т.В. Приказы 

32.  

Муниципальные меры на основе анализа 

результатов муниципального уровня 

мониторинга 

Подготовка адресных 

рекомендаций по принятию 

мер на основе анализа 

результатов муниципального 

уровня  мониторинга   

35.05.2023 Уколова Т.В. Приказы 

33.      Приказы 

 



7 
 

Приложение № 5  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

№ 

п/п 

Описание мероприятий Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

реализаций 

Ответственные 

исполнители 

Планируемые 

результаты 

Организационно-информационное сопровождение 

1. Проведение совещания для 

руководителей 

общеобразовательных 

учреждений (далее – ОУ) по 

результатам регионального 

мониторинга 

Все ОУ сентябрь 2023 

года 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района 

Анализ 

проведенного 

регионального 

мониторинга, 

формирование 

единого подхода к 

формированию 

школьных 

управленческих 

команд 

Повышение качества управленческой деятельности руководителей образовательных 

организаций 

Мероприятия, направленные на повышение качества управленческой деятельности в образовательных учреждениях 

1. Разработка плана мероприятий 

для оказания адресной 

поддержки руководителям с 

низкой эффективностью и тем, у 

которых наблюдается снижение 

эффективности деятельности 

Руководители ОУ до 30 сентября 

2023 года 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района 

(отдел управления  

образовательными  

учреждениями) 

Приказ об 

утверждении 

плана 

мероприятий для 

оказания адресной 

поддержки 

руководителям с 

низкой 

эффективностью и 

тем, у которых 

наблюдается 

снижение 

эффективности 

Деятельности 



8 
 

 

 Корректировка внутришкольных 

систем оценки качества 

образования  в соответствие 

с внешними критериями 

оценивания образовательных 

результатов  обучающихся 

Руководители ОУ до 30 сентября 

2023 года 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района 

(отдел управления  

образовательными  

учреждениями) 

Развитие 

внутришкольных 

систем оценки 

качества 

образования 

2. Создание условий для 

непрерывного  повышения 

профессионального мастерства 

руководителей 

Руководители ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района  

(отдел контрольно-кадровой  

и  правовой  работы),   

МКУ  «ИМО  УО» 

Формирование и 

развитие 

профессиональных 

компетенций 

управленцев 

3. Информирование руководящих 

работников: 

- о возможности  повышения 

квалификации   по актуальным 

программам из Федерального 

реестра  образовательных 

программ  дополнительного 

профессионального 

педагогического  образования; 

- о новых тенденциях и 

приоритетных направлениях 

развития системы образования 

Российской Федерации, 

Саратовской области и т.д. 

Управленцы ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района, 

МКУ  «ИМО  УО» 

Управленцы ОУ 

проинформирован

ы о возможностях 

повышения 

квалификации и 

профессионального 

развития; 

Информационные 

письма управления  

образования 



9 
 

4. Распространение позитивных 

управленческих практик, в том 

числе выявленных по 

результатам   регионального 

мониторинга эффективности 

руководителей ОУ 

Руководители ОУ в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района, 

МКУ  «ИМО  УО» 

Выявление 

лучших практик, 

формирование 

банка лучших 

практик. 

Участие в 

областных 

форумах, 

семинарах 

5. Оказание адресной поддержки 

вновь назначенным 

руководителям ОУ 

вновь назначенные 

руководители ОУ 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района, 

МКУ  «ИМО  УО» 

Адресная 

методическая 

поддержка вновь 

назначенным 

руководителям ОУ 

6. Методическое сопровождение 

участия руководителей ОУ в 

профессиональных конкурсах 

для руководителей 

Участники 

профессиональных 

конкурсов для 

руководителей 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ  «ИМО  УО» 

Организация  

участия 

управленцев  

в 

профессиональных 

конкурсах 

Формирование и использование кадрового резерва руководителей образовательных 

организаций 

Меры по формированию резерва управленческих кадров 

1. Выявление мотивированных 

сотрудников и организация 

работы по их профессионально- 

личностному развитию 

Педагогические 

работники ОУ 

Сентябрь 2023 

года 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района  

(отдел контрольно-кадровой  

и  правовой  работы)   

 

Сформирован 

кадровый  резерв 

руководителей 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

2. Реализация Плана работы  с 

кадровым резервом 

руководителей муниципальных 

образовательных организаций 

Участники 

кадрового резерва 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ  «ИМО  УО» 

Утвержден план 

работы с 

кадровым 

резервом 



10 
 

3. Разработка положения о системы 

наставничества для участников 

кадрового резерва 

Участники 

кадрового резерва, 

опытные 

управленцы 

до 30 октября 

2023 года 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ  «ИМО  УО» 

Приказ  

управления 

образования об 

утверждении 

положения 

4. Организация  подготовки 

школьных управленческих 

команд 

Управленческие 

команды ОУ 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ  «ИМО  УО» 

Формирование и 

развитие 

профессиональных 

компетенций членов 

управленческих 

команд, 

формирование 

резерва 

управленческих 

кадров 

 

 

 

 

Реализация системы назначения руководителей образовательных организаций 

1. Утверждение муниципального  

нормативно-правового  акта, 

регламентирующего  назначение  

руководителей  ОУ 

Руководители  УО До 20 октября  

2023  года 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района  

(отдел контрольно-кадровой  

и  правовой  работы)   

 

С учетом  

показателей  

регионального  

мониторинга  

эффективности  

управленческой  

деятельности  

руководителей  

образовательных  

организаций  при  

назначении  

руководителей  ОУ 



11 
 

Приложение № 6  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

№ 

п/п 

Нарушения Мероприятия по 

устранению нарушений 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Документ, 

подтверждающий 

исполнение 

Обеспечение профессионального развития педагогических работников 

34.  Цели и задачи Внесение изменений в 

Концепцию по целям и 

задачам 

27.01.2023 Волкова Г.А. Концепция по 

целям и задачам 

35.  Показатели Внесение изменений в 

Концепцию по 

муниципальным показателям  

27.01.2023 Волкова Г.А. Концепция по 

муниципальным 

показателям 

36.  Мониторинг показателей, меры, 

управленческие решения 

Проведение мониторинга.  

 

Январь - 

февраль 

Волкова Г.А. Приказы  

37.  Анализ результатов мониторинга Оформление аналитической 

справки, издание приказа, 

выступление на совещании 

директоров.   

Январь-

февраль  

Волкова Г.А. Приказы 

38.  Адресные рекомендации по результатам 

анализа 

Подготовка адресных 

рекомендаций  

Январь-

февраль  

Волкова Г.А. Приказы 

39.  Анализ эффективности принятых мер, 

управленческие решения 

Оформление аналитической 

справки с анализом принятых 

мер, издание приказа.  

Июнь 

 

Волкова Г.А. Приказы 

 



12 
 

Приложение № 7  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

№ 

п/п 

Нарушения Мероприятия по устранению нарушений Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

Документ, 

подтверждающий 

исполнение 

Организация воспитания обучающихся 

40.  
Цели и задачи 

Внесение изменений в Концепцию по целям и 

задачам  

25.01.2023 Лавренова М.Л. 

Ильинова Н.А. 

Концепция по 

целям и задачам 

41.  

Показатели 
Внесение изменений в Концепцию по 

муниципальным показателям  

25.01.2023 Лавренова М.Л. 

Ильинова Н.А. 

Концепция по 

муниципальным 

показателям 

42.  

Мониторинг показателей 

Проведение мониторинга по профилактике 

деструктивного поведения обучающихся по 

муниципальным  показателям  

01-10.02.2023 Ильинова Н.А. Приказы  

43.  

Анализ результатов мониторинга 

Анализ  результатов  мониторинга по 

профилактике деструктивного поведения 

обучающихся - приказ по итогам 

13-28.02.2023 Ильинова Н.А. Приказы 

44.  

Адресные рекомендации по результатам 

анализа 

Подготовка  адресных  рекомендаций  на  

основе  анализа  результатов  мониторинга по 

профилактике деструктивного поведения 

обучающихся  

13-28.02.2023 Ильинова Н.А. Приказы 

45.  

Мероприятия, меры, управленческие 

решения 

 Издание приказа «Об утверждении алгоритма 

действий в случае выявления фактов насилия, 

буллинга (кибербуллинга) среди обучающихся 

района» 

 Подготовка приказа «О профилактике 

деструктивного поведения и выявлении 

подростков, способных совершить 

насильственные акции (в том числе с 

применением оружия) в образовательных 

организациях»  

 Проведение конференции педагогов-

психологов и социальных педагогов 

01-10.03.2023 

 

 

01-10.03.2023 

 

 

 

03.03.2023 

Ильинова Н.А. Приказы 



13 
 

«Профилактика деструктивного поведения 

несовершеннолетних»  

46.  

Анализ эффективности принятых мер 

Проведение мониторинга эффективности 

принятых  мер  по  итогам  мониторинга  

качества организации профилактики 

деструктивного поведения обучающихся, анализ 

по итогам  

25.05.2023 Ильинова Н.А. Приказы 

47.  Отсутствие  муниципальных показателей 

по оценке сформированности ценностных 

ориентаций 

Разработка муниципальных показателей: по 

оценке сформированности ценностных 

ориентаций  

10.02..2023 

Лавренова М.Л. Приказы 

48.  Отсутствие анализа результатов 

мониторинга показателей: по оценке 

сформированности ценностных 

ориентаций  

Проведение анализа результатов мониторинга 

показателей: по оценке сформированности 

ценностных ориентаций  
20.02..2023 

Лавренова М.Л. Приказы 

49.  Отсутствие адресных рекомендаций, 

разработанных с учетом анализа 

результатов мониторинга показателей 

Разработка адресных рекомендаций, 

разработанных с учетом анализа результатов 

мониторинга показателей 

22.02..2023 

Лавренова М.Л. Приказы 

50.  Отсутствие рекомендаций по 

использованию успешных практик, 

разработанных с учетом анализа 

результатов мониторинга показателей 

Разработка рекомендаций по использованию 

успешных практик, разработанных с учетом 

анализа результатов мониторинга показателей 
22.02..2023 

Лавренова М.Л. Приказы 

51.  Отсутствие методических и иных 

материалов, разработанных с учетом 

анализа результатов мониторинга 

показателей 

Разработка методических и иных материалов, 

разработанных с учетом анализа результатов 

мониторинга показателей 

28.02..2023 

Лавренова М.Л. Приказы 

52.  Отсутствие принятых мер по повышению 

уровня сформированности ценностных 

ориентаций обучающихся 

Разработка мер по повышению уровня 

сформированности ценностных ориентаций 

обучающихся 

Февраль  2023 

Лавренова М.Л. Приказы 

53.  Отсутствие анализа эффективности 

принятых мер на основе повторного 

измерения показателей: по оценке 

сформированности ценностных 

ориентаций 

Проведение анализа эффективности принятых 

мер на основе повторного измерения 

показателей: по оценке сформированности 

ценностных ориентаций 

28.02..2023 

Лавренова М.Л. Приказы 

 



14 
 

Приложение № 8  

к приказу управления образования 

от 18.01.2023 № 13 

 

 

№ 

п/п 

Описание мероприятий Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

реализаций 

Ответственные 

исполнители 

Планируемые 

результаты 

Организационно-информационное сопровождение 

1. Проведение совещания для 

руководителей ДОУ по 

результатам МКДО 2021. 

Все ДОУ Август 2022 Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации 

Советского 

муниципального района» 

Анализ 

проведенного 

мониторинга, 

выделение 

результатов с 

низким уровнем 

качества 

образования ДОУ, 

формирование 

единого понимания 

качества 

дошкольного 

образования 

2. Обновление (корректировка) 

содержания программы развития 

ДОУ. 

Все ДОУ Август - 

сентябрь 2022 

ДОУ Обновление 

(корректировка) 

программы 

развития ДОУ с 

целью повышения 

качества 

дошкольного 

образования 



15 
 

3. Оказание консультационной 

помощи руководителям ДОУ по 

обновлению содержания 

программы развития. 

Все ДОУ Август - 

сентябрь 2022 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации 

Советского 

муниципального района» 

Определение 

качества 

дошкольного 

образования, 

принятие 

управленческих 

решений 

4. Организация участия ДОУ в 

МКДО 2022. 

В соответствии с 

федеральной 

выборкой 

Октябрь – 

декабрь 2022 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации 

Советского 

муниципального района» 

Определение 

качества 

дошкольного 

образования, 

принятие 

управленческих 

решений 

Меры, направленные на повышение качества образовательных программ дошкольного образования (далее – ООП ДО) 

1. Корректировка содержания ООП 

ДО (в том числе адаптированных 

основных образовательных) для 

улучшения качества реализации 

образовательной программы 

дошкольного образования. 

ДОУ, не 

достигшие 

базового качества 

или имеющие 

низкое качество 

по результатам 

МКДО 

Август - 

сентябрь 2022 

ДОУ Внесены 

корректировки в 

ООП ДО 

2. Оказание консультационной 

помощи руководителям ДОУ по 

обновлению содержания ООП 

ДО (в том числе адаптированных 

основных образовательных 

программ). 

ДОУ, не 

достигших 

базового качества 

или имеющих 

низкое качество 

по результатам 

МКДО 

Август - 

сентябрь 

2022 года 

Управление образования 

администрации 

Советского 

муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

Проведение 

индивидуальных 

консультаций 



16 
 

администрации 

Советского 

муниципального района» 

3. Проведение конкурса на лучшую 

ООП ДО. 

Все ДОУ Май 2023 года Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации Советского 

муниципального района» 

Выявление лучших 

практик 

4. Участие родителей (законных 

представителей) в мониторинге 

удовлетворенности качеством 

реализации образовательной 

программы. 

Все ДОУ В сроки, 

установленные 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации Советского 

муниципального района», 

ДОУ 

Определение 

уровня 

удовлетворенности, 

принятие 

управленческих 

решений 

Меры, направленные на профессиональное развитие педагогических работников дошкольного образования 

1. Сопровождение деятельности 

районных методических 

объединений педагогов, 

направленной на формирование 

представлений о назначении, 

структуре ООП ДО, принципах, 

подходах к определению 

содержания и форм организации 

образовательного процесса на 

Педагогические 

работники ДОУ 

Сентябрь 2022 

– май 2023  

года 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации Советского 

муниципального района»   

 

Формирование и 

развитие 

профессиональных 

компетенций 

педагогов по 

организации 

образовательного 

процесса на основе 

требований ФГОС 



17 
 

основе требований ФГОС ДО 

(индивидуальное 

консультирование, вебинары, 

семинары и т.д.). 

ДО 

2. Организация работы творческой 

группы профессионального 

развития «Воспитатели 

дошкольных организаций», 

направленной на повышение 

качества содержания 

образовательной деятельности. 

ДОУ, не 

достигшие 

базового качества 

или имеющие 

низкое качество 

по результатам 

МКДО 

Октябрь 2022 

Январь 2023 

Апрель 2023 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации 

Советского 

муниципального района», 

ДОУ 

Оказание 

методической 

поддержки 

педагогов при 

реализации 

системного 

подхода к 

созданию 

условий, 

обеспечивающих 

качество 

дошкольного 

образования 

3. Формирование заявки на курсы 

повышения квалификации для 

педагогов и воспитателей по 

обучению современным 

образовательным технологиям, 

позволяющим предоставить 

ребенку право выбора, 

адаптировать содержание 

образовательной деятельности с 

учетом способностей, 

возможностей, интересов и 

инициатив воспитанников, а 

также фиксации индивидуальной 

динамики развития 

воспитанников во всех 

образовательных областях. 

Все ДОУ Сентябрь - 

октябрь 

2022 года, в 

соответствии с 

графиком 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации 

Советского 

муниципального района», 

ДОУ 

Повышение 

квалификации 

педагогов ДОУ 

Меры, направленные на повышение качества образовательных условий в дошкольных образовательных организациях 

1. Оказание консультационной 

помощи по вопросам 

ДОУ, не достигшие 

базового качества 

Ноябрь 2022  МКУ «Информационно-

методический отдел 

Приведение 

локальных, 



18 
 

здоровьесбережения, создания 

безопасных условий в ДОУ. 

или имеющие низкое 

качество по 

результатам МКДО 

управления образования 

администрации 

Советского 

муниципального района» 

нормативных актов, 

условий для 

оказания услуг 

присмотра и ухода, 

безопасности ДОУ в 

соответствии с 

законодательством 

2. Участие родителей (законных 

представителей) в мониторинге 

удовлетворенности качеством 

условий по уходу и присмотру. 

Все ДОУ В сроки, 

установленные 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации Советского 

муниципального района» 

Определение 

уровня 

удовлетворенности, 

принятие 

управленческих 

решений 

 

3. Предоставление родителям 

(законным представителям) 

воспитанников консультационной 

помощи в части, касающейся 

реализуемой образовательной 

программы и актуального 

состояния развития ребенка. 

Все ДОУ Постоянно ДОУ  

Информирование 

родителей о 

результатах 

мониторинга 

4. Обогащение предметно-

пространственной среды в целях 

обеспечения условий построения 

развивающего образования, 

ориентированного на зону 

ближайшего развития каждого 

ребенка. 

Все ДОУ Постоянно ДОУ  

Создание условий в 

соответствии с 

ФГОС ДО 

5. Обеспечение психологического 

комфорта ребенка в ДОУ с целью 

сохранения его физического и 

психического здоровья. 

Все ДОУ Постоянно ДОУ Создание условий в 

соответствии с 

ФГОС ДО 

Меры, направленные на повышение качества дошкольного образования для детей с ОВЗ 

1. Организация работы творческой 

группы профессионального 

развития воспитателей 

Педагоги ДОУ Октябрь 2022 

Декабрь 2022 

Март 2023 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

Оказание 

методической 

поддержки 



19 
 

дошкольного образования, 

направленной на повышение 

профессиональных компетенций 

педагогических работников при 

работе с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидами 

администрации Советского 

муниципального района» 

педагогов при 

работе с детьми с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

инвалидами 

2. Презентация лучших практик 

эффективного инструментария 

при проектировании основных 

общеобразовательных и 

адаптированных программ 

дошкольного образования 

Все ДОУ Ноябрь 2022 МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации Советского 

муниципального района», 

ДОУ 

Распространение 

опыта работы по 

высокому качеству 

разработки 

основных 

образовательных 

программ 

дошкольного 

образования ДОУ 

3. Создание необходимых условий 

для детей с ОВЗ 

Все ДОУ Постоянно ДОУ Создание условий в 

соответствии с 

ФГОС ДО 

4. Организация межсетевого 

взаимодействия с другими 

образовательными учреждениями 

Советского муниципального 

района по привлечению узких 

специалистов 

Все ДОУ Постоянно ДОУ Обеспечение 

необходимых 

кадровых условий 

Меры, направленные на развитие механизмов управления качеством дошкольного образования 

1. Проведение серии совещаний для 

заведующих и воспитателей 

детских садов Советского 

муниципального района в области 

управления и развития ДОУ 

ДОУ, не достигшие 

базового качества 

или имеющие низкое 

качество по 

результатам МКДО 

Август – октябрь 

2022  

(1 раз в месяц) 

Управление образования 

администрации Советского 

муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации Советского 

муниципального района» 

Оказание 

методической 

помощи по 

приведению 

нормативных 

документов в 

соответствие с 

ФГОС ДО  

2. Проведение совещания для 

руководителей ДОУ по 

Все ДОУ Май – июнь 

2023 

Управление образования 

администрации Советского 

Анализ 

проведенного 



20 
 

результатам МКДО 2022 муниципального района, 

МКУ «Информационно-

методический отдел 

управления образования 

администрации Советского 

муниципального района» 

мониторинга, 

выделение 

результатов с 

низким уровнем 

качества 

образования ДОУ, 

формирование 

единого понимания 

качества 

дошкольного 

образования 

 

 


